

Echo

Rok XI. Nr. 43.

Łódź, wtorek 12 lutego 1935 r.

CENY OGŁOSZEŃ.
 Przed tekstem L. 1-sza strona 40 gr.
 za w. m. m. i tamże 10 gr. w tekście
 40 gr. nakładów 40 gr. czwarte 16 gr.
 strona 10 tamże drobne 12 gr. za wy-
 raz. dla poszukujących pracy 10 gr.
 najmniejsza ogłoszenie 120 gr. dla
 bezrobot. i d. Ogłoszenia dwukolorowe
 o 50 proc. drożej; ogłoszenia zagra-
 no i trójkolorowe o 100 proc. drożej.
 Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.
 Ceny ogłoszeń niedzielnych są o
 25 procent droższe.
 Za termin druku i treść ogłoszeń
 administracja nie odpowiada. P. K. O.
 Nr. 5808.

Po mobilizacji dwu dywizyj włoskich... WOJNA CZY DEMONSTRACJA SIŁY?

CHARGE D'AFFAIRES ABISYNIJI U MUSSOLINIEGO

Paryż, 12.2. Nowy zatarg włosko-aby-
 syński i mobilizacja dwóch dywizyj wo-
 skowych wywołały w Paryżu duże wraże-
 nie. W „Le Journal” daje wyraz prze-
 konaniu, że mobilizacja, podjęta przez
 Włochów, jest tylko
 demonstracją siły.
 Mussolini skutecznie stosował ten śro-
 dek już w chwili zabójstwa kanclerza
 Niemiec. Dziennik nie przypuszcza-
 doświadczenia, że o-

bie strony dążyć będą do polubownego
 załatwienia konfliktu.
 Korespondent londyński Havasa do-
 nosi, że Anglija w dalszym ciągu
 pośredniczy
 między Rzymem a Addis-Ababą pragnąc
 spowodować bezpośrednie rokowania
 między obu państwami w celu określe-
 nia ścisłej
 granicy włosko-abyssyńskiej
 co ułatwiłoby uregulowanie innych
 spraw.

Rzym, 12.2. Charge d'affaires Abisynji
 w Rzymie odbył wczoraj konferencję w
 Palazzo Chigi, gdzie domagał się wy-
 stąpienia w związku z komunikatem, ogło-
 szonym w niedzielę, o incydencie na pe-
 granicy włosko-abyssyńskiej. Po po-
 wrocie do poselstwa charge d'affaires
 kazał zamknąć poselstwo i
 nie przyjmował nikogo.
 Palazzo Chigi, gdzie domagał się wyja-
 śnienia, jakie otrzymał charge d'affaires w
 Palazzo Chigi nie uspokoiło go, zwracając
 że w godzinach popołudniowych o-
 głosił komunikat o mobilizacji dwóch
 dywizyj włoskich. Jak się dowiadujemy
 charge d'affaires Abisynji w Rzymie wy-
 stąpił wczoraj do cesarza obszerny raport
 o sytuacji.

Marszałek Piłsudski na pogrzebie w Wilnie



W Wilnie odbył się pogrzeb śp. Zofii z Piłsudskich Kadenacowej. W pogrzebie wziął udział Marszałek Piłsudski i członkowie rządu z premierem Koziłowskim na czele. Na zdjęciu — orszak pogrzebowy. Za trumną kroczy Pan Marszałek Piłsudski, prowadząc pod rękę najstarszą córkę Zmarłej p. Zofię Kadenacównę.

Katastrofa samochodu wycieczkowego

Trzech zabitych 12 rannych.
 MALAGA 12.2. Samochód ciężarowy wio-
 zący około 20 osób dorosłych i dzieci wy-
 jechał z miasta, wskutek czego dwie osoby
 zostały zabite,
 a 12 odniosło rany. Podobny wypadek miał
 miejsce w pobliżu Kordowy, gdzie jedna o-
 soba została zabita, a 8 odniosło rany.

Pożar wagonu z amunicją

na dworcu kolejowym w Chojnicach.
 CHOJNICE, 12. 2. — Wczoraj przed po-
 południem wydarzyła się na tutejszym dworcu
 kolejowym nieomal katastrofa, która mogła
 mieć nieobliczalne skutki. Gdy o godz. 9.40
 pociąg z dworca zjechał na stację wojskową po-
 bliższą Berlina, zauważono
 pożar osł
 jednego z wagonów pociągu.
 Wychłamał się pocąg, będący jeszcze w
 przystanku, ogień ugaszono, a uszko-
 dzony wagon odstawiono na boczny tor. —
 Okazało się, że wagon zawierał
 materiały wybuchowe,
 jak naboje karabinowe, ręczne granaty i wiel-
 ką ilość prochu palnego.
 Zainformowane władze kolejowe wszczę-
 ły dochodzenie. Pożar zdołał się rozszerzyć
 tak, iż zaczęła się palić podłoga wagonu. —
 Wybuch mógł bardzo łatwo wyrządzić nie-
 obliczalne szkody, także w ludziach. Po dłuż-
 szym postoju, pociąg wyruszył w dalszą dro-
 gę do Prus Wschodnich.

100 000 franków nagrody

za odnalezienie złota.
 Paryż, 12.2. Przedstawiciele między-
 narodowego towarzystwa ubezpieczeniowego
 wreczyli trzem biednym rolnikom
 z okolic Amiens, którzy na
 swoich polach znaleźli skrzynię pełną
 złota, które wypadły z samolotu londyń-
 skiego — 110 tysięcy franków tytułem
 „znalezinego”.

Wybuch kotła w młynie

TRZY OFIARY EKSPLOZJI.
 BUDAPEST 12.2. Na granicy rumuńsko-
 węgierskiej w Bihar - Keresztes wybuchł
 w młynie parowym. Dwa maszyniści
 rozerwani w kawałki,
 młynarz, któremu wybuch oberwał obie no-
 gi, zmarł wkrótce, kilku pracowników mły-
 na odniosło cięższe i lżejsze obrażenia.

Chłopiec udusił się kostką.

TRAGICZNY FINAL ZABAWY.
 DOLEC KUJAWSKI 12.2. Donoszą nam
 o tragicznym wypadku, jaki rozegrał się w
 domu p. Podolskiego, a ofiarą którego
 był jednoroczny synek państwa Podolskich.
 Podczas, gdy domownicy byli nieobecni
 synek i jednoroczny Teodorek bawili się
 układaniem kostek.
 W czasie tej zabawy młodszy Teodorek
 wziął jedną z kostek w usta, poczem przez
 nią
 połknął ją.
 Kostka utknęła w gardle i dziecko zaczę-
 ło dusić.
 Starszy chłopiec przerażony tem co się
 działo, wszczął alarm.
 W tym momencie nadeszła pomoc, Teodorek udusił
 się.

Fundusz repatriacyjny dla bezrobotnych.

Belgia lepiej traktuje emigrantów naszych niżeli Francja.

Bruksela, 12. 2. — Rząd belgijski po-
 stawił sobie jednokrotny kredyt
 w wysokości 200.000 franków po-
 szczególnym organom władz bezpieczeń-
 stwa, które zajmują się cudzoziemcami
 w celu repatriacji emigrantów polski-
 ch.
 Rząd belgijski wyszedł mianowicie z
 założenia, iż robotnik polski został spro-
 wadzony do Belgii w okresie dobro-
 ty z inicjatywy miejscowych kopalń, je-
 śli więc stracił on obecnie pracę na stu-
 tek kryzysu, państwo belgijskie jest zo-
 bowiazane umożliwić mu powrót do
 kraju.

cać do kraju, zgłoszwszy się do „Surete
 Publique” otrzymuje pieniądze zarówno
 dla siebie, jak i dla swej rodziny.
 Jeszcze do niedawna repatriacja mu-
 ślała się odbywać na koszt naszych kon-
 sulatów, względnie też towarzystw filan-
 tropijnych, czy też kopalni.
 Z powyższego funduszu korzysta też

nak stosunkowo bardzo mała liczba na-
 szych emigrantów. Z Belgii wyleżdża
 do Polski z wędwie 60 osób miesięcznie,
 gdyż bezrobocie w górnictwie jest bar-
 dzo duże tylko w zagłębiu Borinage.
 W Limburgii i Leadum, gdzie się zna-
 dują blisko 2/3 naszych emigrantów,
 liczba bezrobotnych jest niewielka.

W tym też celu każdy polski emigrant
 pozostający bez pracy, który chce wró-
 cić do kraju, zgłoszwszy się do „Surete
 Publique” otrzymuje pieniądze zarówno
 dla siebie, jak i dla swej rodziny.

Czy pies może być dziedzicem spadku?

Dumny napis na obroży.
 LONDYN, 12. 2. — Prawnikom angiel-
 skim z hrabstwa Lancashire przypadło w

udziale rozstrzygnięcie interesującego za-
 gadnienia w związku z pewnym legatem,
 pozostawionym przez jednego z mieszkań-
 ców miejscowości św. Helena w tem hra-
 bstwie, Niejak Mr. Massey zapisał mianowi-
 cie w testamentie swemu psu imieniem Nip
 rentę dożywotnią

ZAKOPANE.



Widok na Giewont.

Kwas zżera towar...

Schloesserowska Manufaktura znów stoi!

300 robotników przebywa w murach fabryki.

ŁÓDŹ 12.2. Schloesserowska Manufaktu-
 ra w Ozorkowie stała się znów zarzewiem
 zatargów między załogą robotniczą a zarzą-
 dem fabryki.
 Już w pierwszej dobie wznowionego po-
 ciągłego pertraktacji rachy fabryki (ub-
 piatek) na przedział, w której poczynic-
 ciano techniczne zmiany w obsłudze o-
 błączniarek, robotnice
 porzuciły pracę.
 Mimo tego, że praca przy tych maszy-
 nach jest akordowa i przy wykorzystaniu mo-
 dów technicznych zwiększyłyby się zar-
 obki, stare pracownice niechętnie się ust-
 surkowwały do tej inowacji. Reszta oddzia-
 łów fabryki ujęła się za niezadowolonymi i

rezultatem nowego, niewiadomo już które-
 go zarządu, nieporozumienia — fabryka stoł.
 Około 300 ludzi
 pozostaje w murach fabryki.
 Tymczasem w bliźniku, w kwasach leży o-
 koło 200 tysięcy metrów towaru, który jeśli
 dziś wieczora nie będzie wyjęty ulegnie
 zniszczeniu.

rentę dożywotnią
 w wysokości 10 szillingów tygodniowo. —
 Powstała zatem kwestja, czy pies może być
 dziedzicem spadku. Po długich dyskusjach
 kompetentni prawnicy orzekli, iż legat jest
 prawomocny i kancelarja hrabstwa zareje-
 strowała formalnie z p's.
 Wtedy jeden ze spadkobierców zmar-
 łego Mr. Massey'a
 wysunął jednak zarzut,
 iż każdy spadkobierca dostarczyć prze-
 ciw musi dane osobiste, a więc przedzo-
 wszystkich nazwisko, a tymczasem
 Nip, nazwiska nie posiada. Prawnicy po-
 raz wtóry znaleźli się w kłopotcie, ale
 obecna właścicielka Np'a, Mrs. Mac
 Culley, uratowała spadek swego ulubie-
 nca i zaakceptowała go. Tak więc Nip
 wszedł w posiadanie spadku, a na obro-
 ży nosi dumny napis „Nip Mac Culley”

Dolar 5.28

Prywatnie dolar papierowy w żada-
 niu 5.30 w plac. 5.28, dolar złoty w
 żądaniu 8.90 w placeniu 8.88, funt angiel-
 ski w żądaniu 26, w placeniu 25.90; ru-
 bel złoty w żądaniu 4.60 w placeniu
 4.56; marka w żądaniu 2.05 w placeniu
 2.04; za 100 franków francuskich w ża-
 daniu 25.00 w placeniu 24.99. Poniżej Pol-
 ski w godzinach rannych kupował dola-
 ry po 5.28.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

Wielkie Czerwone Kozie

Anglicy o swoim następcy tronu. — SYMPATYCZNY KRÓLEWICZ na wywczasach w Tyrolu.

Kitzbühel w lutym wywczasach zimowych angielski następca tronu, a władze miejscowe i liczni goście starają się ochronić incognito sympatycznego gościa, by mógł zaznać uciążliwego wychnienia po trudach reprezentacyjnego stanowiska. Trzeba zaznaczyć przy sposobności, że książę Walji nie lekceważy swoich związków i traktuje je z całą sumiennością. — „Chcę wszystko stwierdzić i osądzić — oświadczył książę niedawno, przy zwiedzaniu bezrobotnych górników, gdy chciano uwagę jego skierować na szczegóły, niedotyczące jego osoby, dla której przyjechał. Jak powiedział Harun-Al-Raszyd obrał własną drogę, by zaznaczyć się z dołą bezpoczynych. Oficjalna część przyjęcia, z udziałem przez władze, odgrywa rolę uboczną rolę przy wizytacjach i przyjęciach. Niedawno odpowiedział na parafrazę mowę powitalną kilku prostych słowami, które zaprawowały jednak ludzi wszystkich sfer: „Wszelkie zmiany dzisiejsze są tylko ludzkimi zmianami, które rozwiązać potrafi ludzkie zrozumienie i humanitarne...”

Zagadnienie bezrobocia w stopniu najwyższym zajmuje księcia Walji. Jego inicjatywy zawiązuje się wzmożony ruch budowlany w Anglii. Książę Walji w swej ojczyźnie nosił w biegu lat wiele tytułów; kiedyś był „księciem z bajki” (prince charming) arcybitrem elegancji (którym zresztą być nie przestał). Później, gdy podczas podróży w południowej Ameryce celem otwarcia angielskiej wystawy przemysłowej, otworzył Anglii i jej przemysłowi wstęp do krajów zamorskich, nazwano go „największym komwojażerem Anglii”, a tytuł ten przypadł mu więcej do gustu niż poprzedni. Obecnie zaś, gdy ześrodkował swą uwagę na niedziszach, chce użyć ich niedoli, przeważnie go „najhumanitarniejszym człowiekiem W. Brytanii” a z tego tytułu jest słusznie dumny. Wkońcu zacytuujemy pewną historię, która świadczy, że angielski następca tronu obok innych zalet posiada jeszcze

znajomość duszy ludzkiej. Znalazłszy się niedawno w pewnej dzielnicy Anglii, wyjątkowo ciężko dotkniętej kryzysem, w odpowiedzi na mowę powitalną między innymi odpowiedział następującą anegdotką: „Człowiek pewien przechadzał się kiedyś na krawcach wielkiego miasta. Tuż przed kątem ujrzał liczną gromadkę oczekujących dzieci. Zwrócił się do nich: „Róbicie wrażenie głodnych. Dlaczego myślicie przedewszystkiem o rozrywce, a nie o jedzeniu?” Na to pytanie otrzymał odpowiedź: — „Wolimy głodować niż zagnębiać się”.

Książę sam roześmiał się z opowieścią anegdotki, lecz dodał jeszcze: — Zachowajmy bezrobotnych od tego, by oddawali się przykrym zabiegom i rozpaczliwym myślom, dlatego, że chwilowo nie mają pracy. Pokażmy im, dowiedzmy im, że mimo wszystko pozostali ludźmi.

Czy bywa pan na mszy? — Metody meksykańskich bezbożników.

Miesięcznik katolicki „America” poświęca dłuższy artykuł prześladowaniom katolików w Meksyku, donosząc o wstępnej wystawie bezbożniczej, urządzonej przed samym Bożym Narodzeniem w gmachu dawnego kolegium jezuitckiego w stolicy. Potworne ilustracje i rysunki, przedstawione na powyższej wystawie w niczem nie ustępują wystawom sowieckim, organizowanym celem propagandy bezbożnictwa. Tak samo jak w Sowietach i w Meksyku w agitacji na rzecz ateizmu bierze udział radio oraz specjalne filmy propagandowe jak również szeroka rozpowszechniona

literatura bezbożnictwa. Wśród licznych wrogów Kościoła w rządzie socjalistycznym przy władze pod każdym względem minister rolnictwa, słynny Garrdo Cannabal, który zmusza wszystkich urzędników powyższego ministerstwa do czytania literatury pornograficznej. W dziedzinie ministerstwa zostały w swoim czasie spalane na wielkim stosie dzieła wielkich filozofów i doktorów Kościoła oraz sprzęty liturgiczne. Obecnie ministerstwo rolnictwa zajmuje się przede wszystkim walką z religią niż sprawami dotyczącymi ziemi i roli. O tem jak się dzieje stosuje metody bezbożnicze proponowane w swoim czasie przez Callesa świadczy najlepiej kwestionariusz rozsyłany do pracowników we wszystkich niemal ministerstwach. W kwestionariuszu znajdują następujące pytania: Jaką religię pan wyznaje? Jakie praktyki religijne pan praktykuje? Czy bywa pan na mszy? Czy chodzi pan do spowiedzi? Czy należy pan do jakiegokolwiek stowarzyszenia religijnego i do jakiego? Czy jest pan w kontakcie z dyrektorem lub członkami jakiejś organizacji religijnej? Czy posiada pan dzieci w wieku szkolnym? Gdzie mieszka pani matka, do której uczęszczają dzieci pańskie? itd.

Epidemia grypy w Polsce.

Od kilku miesięcy szerzy się epidemia grypy Choroba ta przyjęła zaskakujące rozmęry; niema prawie domu, w którym nie byłoby choroby. Nie oszczędza ona nikogo, dotyka zarówno bogatych, jak biednych. Wiadomości z różnych stron Polski pokazują, że wszędzie jest podobnie. W Warszawie naprzykład choruje w obecnym czasie około 100 tysięcy mieszkańców. Należy przewidywać, że epidemia zajmie całe państwo kraju. Zarazek grypy przenosi się bezpośrednio od chorego na zdrowego, drogą oddechową bądź przez zetknięcie ust z zakażonymi rękami, pokarmami etc. Tak, czy inaczej dostaje się on zazwyczaj do jamy ustnej, gdzie znajduje świetne warunki rozwoju. Dlatego też celem uchronienia się od przeniknięcia zarazków grypy, na organizm, koniecznym jest oczyszczenie jamy ustnej. Polekim chemikom udało się wytworzyć preparat Paramint Erbe, który zawiera składniki niszczące usadowione w jamie ustnej zarzaki. Tabletki Paramintu, przyjemne w smaku, rozpuszczające się w jamie ustnej, wywołują składniki bakterjobjęcze i w ten sposób działają odkażająco na siedlisko zakażenia. W czasie obecnej epidemii grypy tabletki te powinny znajdować się w każdym domu i w kieszeni każdego, kto pragnie uniknąć tej przykłej, osłabiającej ustrój, choroby.

Sielanka.



Dozorca: — Na prawo zachodzi Wzięcie: — Uwaga! On z nas jeszcze porobi girls'yt

POETKA KOMACHI

przynosi nieszczęście wszystkim kobietom.

W Paryżu żyje młoda poetka japońska Kikon Yamata, która ma teraz szereg kłopoty z francuskimi egzekutorami podatkowymi. Egzekutorzy ci grożą jej zajęciem wszystkich egzotycznych rzeczy, jakie przywiozła z sobą z Japonii i umieściła w pięknym swoim mieszkaniu w Grenelle. Pani Yamata jest znaną pisarką japońską. Wydała już kilka książek, do jednych z nich napisał wstęp znakomity poeta francuski Paul Valery, obciążając pisze powieść na tle wojny światowej. Pisanie tej powieści przerwało jej nagłe wtargnięcie egzekutorów, którzy obłożyli pięczęściami całe mieszkanie, ażeby wyegzekwować od niej kwotę 12 tysięcy franków. Historia jest następująca: Pani Yamata poznała przed laty w Tokio pewnego dyplomata belgijskiego, Gny de Schouteete de Tesbaven te'a, który interesował się legendami japońskimi. Potem, gdy przyjechała do Paryża, spotkała się z nim powtórnie, a nawet napisała przedmowę do poematów proza, które wydał ów dyplomata. W czasie licznych spotkań pani Yamata

zdradziła dyplomacie swój plan napisania biografii sławnej japońskiej poetki Komachi z XVII wieku i oddała mu do przejrzania dokumenty które zebrała w Japonii. Po pewnym czasie pani Yamata dowiedziała się ze zdumieniem, że jeden z wywiadców paryskich przygotowuje do druku książkę o owego dyplomacie o poetce japońskiej Komachi. Oczywiście napisana na podstawie materiałów, które pani Yamata pozyskała dyplomacie. Pani Yamata udala się natychmiast do komisariatu policji i spowodowała zajęcie rękopisu dyplomaty i wstrzymanie nakładu. W odpowiedzi na to wydawca wytoczył jej proces o nielegalne zajęcia nakładu. Poetkę skazano na 20,000 franków. W czasie trwania procesu pani Yamata wyszła zamaż za szwajcarskiego malarza Konrada Meil, który musi obecnie odpowiadać za pieniężne zobowiązania swojej żony. Ponieważ pani Yamata zapłaciła dotąd tylko 6 tysięcy franków sąd postanowił wyegzekwować resztę i zajął wszystkie meble i obrazy malar-

J. LOCKE

OPUSZCZENI

Powieść Przekład autoryzowany.

RESZCZENIE POCZĄTKU:
Po opuszczeniu więzienia Stefan Chisely opuścił drzwi rodzinnego domu przed sobą samotnie. Iwonna Latour powitała go serdecznie na ulicy.
— Ojciec pojechał do parku, gdzie odbyli się rozmowy.
— Po powrocie do domu zastała tam swego męża z estrady, który ją adorował bez wstydów.
Stefan przybrał nazwisko Joyce i szukał naprzódno posady.
Iwonna poradziła mu, by wstąpił do chóru teatralnego.
Zaprzeczył się z chórystką Annie Steffen.
Był współwzięciem zdradził przed nią je przezłość.
Powrócił to kolegom i wszyscy się od niego odwrócili. Musiał odejść.
Wraz z wykojejonym literatem wyjechał do Paryża.
Pastor Everard Chisley, kuzyn Joyce'a, mieszkał z Iwonną.
Atmosfera purytańska nie odpowiadała jej naturze.
Wybrali się w podróż do Ostendy.
Ku swemu przerażeniu spotkała niespodziewanie swego pierwszego męża, o którym myślała, że dawno umarł.
Nastąpiła dramatyczna rozmowa z mężem.
Postanowili rozejść się.
Joyce pracował po śmierci Noakesa dał farmie.

ko o czemś mętnie dalekiem. Przeszedł do niej pisywać. Stracił ochotę. Bo i poco miał pisywać? Zresztą od czasu, gdy napisała również do Noakesa nie dała znaku życia. W kilka miesięcy później więc, wiozący z miasta pocztę i zapasy żywności, wpadł do wezbranej rzeki i wszystko pozostawia z wodą. Wóznicę mówił, że były listy dla niego. Jeden przypuszczalnie od Iwonny. Początkowo zmarł wyl się bardzo, ale chorobliwe zohojnienie ogarniało go już na dobre, tak, że przedkło się z tem pogodził i przestał snuć domysły. Upływały tygodnie i miesiące. Nie pragnąc już jaśniejszych przeżyć w życiu, przestał tęsknić za jej listami. Tak zerwała się ostatnia nić, wiążąca go z Anglią.
O los wysłanej powieści przestał się troszczyć bardzo dawno. Prawdopodobnie przepadła na poczcie, w drodze w tamtą stronę, albo przy zwrocie żółte arkusze bruljonu leżały na ubitej glinie w kacie szopy i butwiały na wilgoci.
Aż tu jak grom z jasnego nieba spadł list od firmy wydawniczej z prośbą o opłatę albo zwykłego procentu od sprzedawczy płaconego nieznany autorom albo rzeczaltowo osiemdziesiąt osiu funtów, płatnych przy wysłaniu książki z drukarni. Joyce, wzwany tak nagle z odratwienia, nie zmużył tej powy oka. Nie mogąc spać, wstał i poszedł się włóczyć po roście, pod pro-

miennie gwiazdźstem niebem Afryki. Ach! może wreszcie znalazł powołanie, odpowiadające jego zdoinościom, może będzie mógł zarabiać i odzyskać utraconą przynależność do cywilizacji! Wrócił do domu, oświecił, strasznie zmęczony, ale pełen gorączkowych planów na przyszłość. Na drugi dzień wieczorem, skoro tylko robotna na farmie dobiegła końca, zapalił kopcą lampkę i zabrał się z pośpiechem do nowej powieści której zarys opracował odniechceni wkrótce po śmierci Noakesa. Pierwszą odstąpił za osiemdziesiąt funtów.
Teraz zaczęła w nim wzbierać tęsknota do Anglii. Nie wahając się dłużej, osiedlał jednego dnia roboczą szkapę i pojechał do dobrego sąsiada, który wzięł go był chorego, pod swój dach. Sądził, twarogłowy Szkot, wysłuchał jego wywodów z powatniewaniem.
— Radzę panu trzymać się farmy i spłacić Wilsona. Lepiej się pan do roboty. Po kilku latach będzie pan mógł sprzedać majątek z zyskiem.
— Dochody toną całkowicie w ulepszeniach i przewozach — odparł Joyce. — Ledwie starczy na życie.
— To dlatego, że pan nieumiejętnie gospodaruje. Gdybym ja miał tę farmę, przedkoby mi się opłaciła.
— Pan jest doświadczonym farmerem, a ja nie — odparł Joyce. — Gdybym nawet chciał się podciągnąć do przy Wilsonie zyskam tyle co nie, a tęskno mi do kraju.
— Dobrze, ale jeżeli panu się nie uda z temi książkami Słyszalem, że to niepewny kawałek chleba.
— Przwykłem do niepewności — rzekł Joyce. — Poto się urodziłem Nie możesz pan powiedzieć, że mi się farmerka udało.
— Sprzedaj pan swój udział Wilsonowi i przemień się do mnie — proponował farmer. — Na dzierżaw-

ce. Będzie mi pan oddawał część plonów. Inwentarza i ziarna pod sieć ja dostarczę. — I poduczę pana tego i owego.
Joyce rozejrział się naokoło. Siedzieli na werandzie ładnego domu. Farma była wzorowa, angielska, prowadzona na zasadach naukowych; budynki gospodarskie czyste i okazałe; na polach bujne zboże; groble — ponaprawiane; podwórce starannie sprzątnięte. Naokoło werandy rozpościerał się ogród kwiatowy; po okrągowaniu werandy pięła się dobrze utrzymana winorośl. W porównaniu z zaniedbaną farmą Wilsona był to prawdziwy raj. Przed miesiącem Joyce byłby przyjął propozycję przyjaciela z radością. Teraz odmówił. Bał się swej biernej natury. Gdyby raz przyłożył ręce do pluga, jużby ich może nie oderwał. A nie znosił pluga z całego serca. Podziękował więc i poprosił przy chynego farmera na sędziego o ileby się pokłócił z Wilsonem, wrócił do domu.
W dwa dni później, skorzystawszy z tego, że Wilson był trzeźwy i niemal przyjacielski, oznajmił mu o swoim postanowieniu. Piękny wysłuchał go z kamienną twarzą.
— Mam nadzieję, że nie sprawię panu kłopotu — rzekł uprzejmie Joyce. — Jeżelibym sprawił...
— Przyjacielu — odpowiedział Wilson — ja się, psiakręw, ciesze, że się pozbędzie takiego współnika.
— W takim razie proszę o zwrot mego udziału w gotówce i pożyczenie wozu, żebym mógł opuścić te piekielna nora zaraz dziś no jutro — odpowiedział z krtycją Joyce.
Wilson wszedł do domu i wrócił, niosąc zwitek zbrukanych banknotów.
— Proszę. Czy dosyć? Oddawna wdychałem, żebyśmy się mogli roz-

stać, i miałem pieniądze w pogotowiu.
Joyce przeliczył sumę i stwierdził ze zdziwieniem, że jest większa, niż to sobie sam obliczał. Ale, gdy zaudał w dwóch wspólna księgi z grubszą notowanych rachunków, okazało się, że Wilson się nie omylił.
— Uczciwy człowiek z pana — rzekł z uśmiechem Joyce. — Szkoda że pan ma tyle wad.
— Ale potrafię się ustrzec ciupy, co nie każdemu się uda.
Joyce zachwiał się, jak od uderzenia w twarz.
— Innym razem trzymaj pan język za zębami — rzekł Wilson. — Nie lubię wytykać ludziom smutnych sprawek, ale taki jak pan powinien cicho siedzieć dla własnego dobra.
— Co pan, u diabła gadasz? — roziardził się Joyce.
— E, co się pan będziesz stawiał? Mało to razy się wydałeś?
— Panie, co to ma znaczyć? — nalegał Joyce.
Skąd Wilson mógł się dowiedzieć jego tajemnicy? Noakes nie mógł go zdradzić. Dla honoru zmarłego musiał sprawę wyświecić. Farmer przechylił się z krzesłem w tył i plunął na ziemię sokiem tytaniowym, co wywołało oburzenie Boerki, która siedząc na workach kolo drzewi, obierała kartofle. Zwymwiała swego pana i władce od bydlat i innych stworów. Wilson, który jeszcze nie zasznurował butów, zdjął jeden, żeby cisnąć nim w łeb swej damie, lecz Joyce przytrzymał go za rękę.
— Jakż pan brutalny! — rzekł gniewnie. Farmer ryknął śmiechem.
— Podziękuj kocmofluchu, panu Joyce'owi, że się tak troszczy o twoją urodę — rzekł do kobiety, wlepił jąc but.
(d. c. n.)

Śnieg czerwony i czarny

Osobliwe zjawiska.

Jeśli się o czymś chce powiedzieć, że jest czemś naprawdę nieskazitelnie białym mówi się „białe jak śnieg”. A jednak określenie to nie jest zupełnie ścisłe. Czemuż bowiem jest śnieg? Składa się on z kryształków lodu, układających się w piękne figury geometryczne.

o przedziwnej symetrii.

Lód jednak jest bezbarwny jak szkło. Zatem i poszczególne kryształki lodu składające się na śnieg również nie posiadają barwy. Dopiero, gdy kryształki w tych wiele się nazbiera, powodują liczne odbicia światła od ścian poszczególnych ziarenek lodu białą barwę pokrywy śniegowej.

Jednakże zdarza się czasem, że śnieg bywa czerwony. Zanotowano to zjawisko po raz pierwszy w roku 1760 w górach Sabau. Niebawem stwierdzono je również w Karpatach, na Uralu w górach Pirenejskich i t. d. Krwisto czerwony śnieg wywoływał u ludu najdziwniejsze domysły. Oto przypuszczano, że jest to zmarnięta krew, padająca z nieba i upatrywano w nim przepowiednie krwawych wojen i innych nieszczęść. Zjawisko to tłumaczy się jednak zupełnie niewinnie. Świą czerwona barwa zawdzięcza śnieg czasami pierwotnym jednokomórkowym żyłkom, pewnego rodzaju „głonom”, których zarodki znajdują się gdzieś na ziemi, a które począwszy się

niezwykle s. Inie rozmnażać,

gdy leżący ponad nimi śnieg pokrywa topnieć. Zarodki tych głonów zostają podobnie jak pyłek kwiatowy przez wiatr rozsiane i pokrywają wskutek tego rozległe polacie śniegu, nadając mu czerwony kolor.

Bywa jednak czasami, że śnieg jest czarny. W roku 1811 powstała poproszta panika w Saksonji, gdy zalegający po polach śnieg przyjął zupełnie czarną barwę. Upatrywano w tem zapowiedź czarnej zarazy, cholery, dżumy i t. d. i nie uspokojono się, aż śnieg topniejąc przemienił się w czarną wodę, która spłynęła do rzek lub

wsiadła w ziemię.

Po raz drugi pojawił się czarny śnieg dopiero w roku 1892 na polach Włoch. Tym razem zabrano się na serio do zbadania przyczyn tej niezwykłej barwy śniegu. Podany dokładnym oględzinom okazał się sam śnieg takim samym jak zawsze, bezbarwnym względnie białym śniegiem. Był on jednak zmieszany z milionami małych czarnych cząsteczek, które posiadały czarne uwłosienie. Larwy te znajdowały się nie tylko na powierzchni śniegu, ale przenikały do wnętrza pokrywy śniegowej, nadając jej czarne zabarwienie. — Czarny śnieg uważa się zrazu za zły omen okazał się zjawiskiem

o dobroczynnych skutkach.

Chrzęszczyki bowiem których gąsieniczki poczerzły śnieg były bowiem pożyteczne, gdyż niszczyły mszyce, stanowiące główne niebezpieczeństwo winnych łąk włoskiej krainy.

Inna była przyczyna czarnej barwy śniegu, który w roku 1900 spadł w Norwegii w okolicach Oslo. Śnieg ten był mianowicie wymieszany z popiołem, który przez wiatr przyniesiony został z dalekich stron nad stołecę Norwegii.

Nowość.



Turystka: — Czy może mi pani powiedzieć u kogo pani daje robić swe kapelusze?

Wydobywanie soli przy pomocy wiatru.

Archaiczne metody eksploatacji.

Są dwa sposoby produkowania soli: przez wydobywanie soli z podziemia i produkcja przez wyparowywanie słonej wody.

Sterożni ludzie wiedzieli o tem i tak doskonale znali sposoby wyrobu soli, że przez cztery tysiące lat sposoby te nie uległy żadnej prawie zmianie. Potrzeba było Amerykanina nazwiskiem Duncan, aby jego geniusz wynalazczy zrewolucjonował ten wiekowy przemysł. Ale odwróćmy karty historii i cofnijmy się do Chin.

na dwa tysiące siedemset lat

przed Chrystusem. Peng-Trao-Kan-Mu, najstarsze dzieło traktujące o farmakologii i lekarstwo-znawstwie, ukazało się publicznie o owym czasie. Uczeń chiński znajdował tam opisy „20 gatunków soli” i „27 innych gatunków soli”.

Według dzieła Peng-Trao, dwa sposoby były używane dla wydobywania

soli ze słonej wody. W prowincji Chi-Li, popiół z solnych roślin gotowano w kociołku wody morskiej nad ogniskiem zrobionym z wysuszonego zielska solnych roślin. Płyn wyparowywało się tak długo, aż lajo mogło w nim pływać. Używało się również ziarna lotosów „Che-len”. Wysarzało dwadzieścia cztery godziny gotowania na skrzystalizowanie się soli.

W prowincji Yai-Chean używano się następującej procedury do wydobywania soli: Robi się nasyp, a w nim rowy i do nich ściągają się czysta woda morską. Pozostaje ona tak pewien czas, aż nabierze czerwonego koloru. Jeśli po czterech latach i jesieni wiatr południowy śnie nie wieje, to sól może skrzystalizować się przez jedną noc.

Jeśli niema południowego wiatru, to wszystkie zyski są stracone.

A teraz zasięgnijmy w eco wiadomości o soli z kart historii Rzymu s. arcywłasnemu. Posłuchajmy co powiada sławny historyk rzymski, Pliniusz:

„Północno-wschodnie wiatry składają się na obfitsze formowanie się soli, lecz kiedy wieje wiatr południowy, to wydajność soli nigdy się nie powiększa.”

Zajrzmy teraz do Londynu. Jest miesiąc wrzesień, tsiac sześćset osiemdziesiąt dziewięć lat po śmierci Chrystusa. Chiński twórca dzieła Peng-Trao-Kan-Mu już dawno rozsypany w proch, bo już ich niema wśród żyjących blisko 4400 lat.

A jednak pewien uczonej Anglik wypracował anonimowy list do Siowarzyszenia fizycznego, w którym wspomina o sposobie wyrobu soli na wyspie Rhe. On nam przepomina sposoby otrzymywania soli w Chinach:

„Jest widocznem, że najupalsze lata dzieła najwięcej soli: przytem trzeba zaznaczyć, że obręcz gorąca słonecznego wiatru przewyżniała się również do wysuszenia soli. Można powiedzieć, że więcej soli wydobywa się przy pogodzie wiatrowej, aniżeli spokojnej. Do wydobywania soli najlepiej służą zachodnie północno-zachodnie wiatry.”

Tyle w odniesieniu do soli wydobywanej z morza. W niektórych częściach świata w dalszym ciągu stosują metodę, lecz biorąc w porównaniu wyborowa czysta sól, iaka mamy w Ameryce, wydobywana z wody morskiej smakowałaby gorzko i dziwnie.

U SCHYLEKU ZIMY I NA PROGU WIOSNY.

Najpiękniejsza i najniebezpieczniejsza pora roku.

Mróż jeszcze trwa, ale zbliża się już marzec, a z nim zwycięstwo słońca nad białym całym śniegiem.

Z pomiędzy por roku wiosna najczęściej pobudza nas do odczuwania radości życia i potęguje w nas uczucie zdrowia i tężyzny. Zdawałoby się, że wiosna jako ten okres roku, w którym wszystkie twory przyrody do nowego budzą się życia lub zaczynają życie pedzić silniczem tętnem, w którym światło, powietrze i ciepło staje się w coraz to większej mierze udziałem wszystkich stworzeń, że ta luba wiosna powinna też obdarzyć wszystkie stworzenia wzmocnioną siłą życiową. A jednak tak nie jest! Właśnie na wiosnę statystyka zachorowań i zgonów największe wykazuje cyfry.

Powody tych schorzeń wiosennych są liczne i rozmaite. Przedewszystkiem

działa tutaj wilgotne ciepło wiosny, które ułatwia rozwój różnych mikrobow, a te rzucają się chciwie na wszystkie ustroje ludzkie,

zwłaszcza na ustroje słabe

a więc mało odporne i hulają aż miło! Wechoź tu również w gre jako moment sprzyjający t. zw. „przeziębienie”. Nie na jesieni, ani tem bardziej w zimie, ale właśnie w marcu, kiedy to bywa „jak w garncu”, szybkie i nieprzewidziane zmiany temperatury wywołują w ustroju zbyt gwałtowne wstrząśnienia i usposabiają do przeziębienia, do grypy, do anginy itp. Ale ma wiosna i swoje plusy. Zmienione zupełnie właściwości i składniki atmosfery wiosennej działają dodatnio na wszystkie czynności organizmu. Wielka zawartość wilgoci i pary wodnej w powietrzu ożywia i pobudza do energicznego działania wszystkie komórki naszego ciała. Oddech staje się głębszy i pełniejszy, wydziela obficie

trujący gaz węglowy,

a czerpie hojnie ożywcze składniki. Akcja ta nie może zatem pozostać bez dodatniego wpływu na nerwy, skórę oraz zmysły. Przemiana materii odbywająca się intensywnie, wywołuje u człowieka poprawę samopoczucia. Tkanki organizmu przechodzą wówczas pewien nieznan nam bliżej proces biologiczno-chemiczny fizyczny, którego następstwem są jakieś zmiany wewnętrzne ich struktury. Tym to właśnie zmianom przypisać zapewne należy, że zanikają na wiosnę zupełnie lub zmniejszają się wybitnie: bóle głowy, migreny, nerwobóle (neuralgie), napady artretyczne, bóle reumatyczne, napady kolek wiatrobianych i nerwowych itp. Siła i rozciągłość tych zmian dodatnich zależna jest od indywidualnego usposobienia jednostki. Działy ten wpływ wiosny na człowieka był zawsze i jest przedmiotem badań oraz dociekań naukowych, zarówno ze strony lekarzy, jakoteż i przyrodników.

Co się tyczy wpływu wiosny na urodę, to przedewszystkiem wczesna wiosna wpływa wybitnie na stan cery twarzy — niesłoty przeważnie w znaczeniu ujemnem.

Oprócz plegów,

które zaczynają ukazywać się w marcu — jako pierwsze jaskółki — cera twarzy o tej porze roku bardzo łatwo ulega opierchnięciu i łuszczeniu się, zwłaszcza u osób anemicznych i staje się szorstką, chropowatą. Osoby anemiczne mają już z natury przeważnie cerę suchą i wrzniętą. Wrażliwość ta na wiosnę wogóle w szczególności zaś w marcu, potęguje się. Bardzo nieracjonalnie postępują te panie, które opierchnięty, łuszczący się naskórek, już i bez tego suchy, pokrywają pudrem. Puder nie usuwa opierchnięcia, lecz, przeciwnie, powiększa je. Skórę taką należy odzwiać, a najlepiej masażem i dobrą kremem po długie wskazówek i przepisu lekarza-specjalisty. Również włosy podlegają o tej

Dobry teatr z tanią kolacją.

Edie Polo prowadzi bufet.

Wiedeń teatralny przeżywa obecnie rewolucję dzięki inowacjom wprowadzonym przez nowego dyrektora teatru miejskiego p. Spietza, przybyłego z Niemiec. Dyrektor Spietz po objęciu dyrekcji teatru miejskiego chce powiększyć słabą frekwencję publiczności, wpadł na pomysł, by przy dobrej operetki i niskich cen wstępu dać publiczności

także i tanią kolację.

Za 50 gr. można dostać w teatrze dyr. Spietza dobre miejsce siedzące i wysłuchać świetnej graney operetki Straussa „Ostatni Walc”. Za garderobę płaci się 20 gr. za program 20 gr., a za kielbaski z musztardą i chlebem 50 gr. Bogato zaopatrzone bufet czynny w czasie atraktywów dostarcza gościom prócz kielbasek z musztardą, białą kawę z bułką za 50 gr. piwo 30 gr., czarna kawa 30 gr. bułka z szynką 30 gr., woda

sodowa ze sokiem 30 gr., szklanka wermouthu za 30 gr. i t.

Dyrektor Spietz może sobie pozwolić na takie niskie ceny, gdyż codziennie obydwa przedstawienia są wysprzedane w cenie od 50 gr. do 2.50 za bilet wstępu i codziennie bufet sprzedaje 400 — 500 bułek ze szynką i 500—600 par kielbasek. Nie pozabawionym pikantem jest fakt, że kierownikiem bufetu jest osobisty przyjaciel dyr. Spietza znany w całym mieście

aktor filmowy Edie Polo,

poprzednik słynnego Toma M'xa z Hollywoodu, jeden z największych gwiazdorów cowbojskich, który przed laty jeszcze zarabiał 2500 dolarów dziennie i nie śnił o sobie nigdy, że pewnego dnia będzie pracował w bufecie teatru miejskiego w Wiedniu.

Nadzwyczajne powodzenie, które towarzyszy obecnie teatrowi dyr. Spietza zmieniło się co dwa tygodnie repertuaru spotkało się z niechęcią dyrektorów innych teatrów a także i związku dyrektorów, którzy chcą, nie chcąc będą musieli pójść w ślady dyr. Spietza by utrzymać się przy swoim przedsięwzięciu.

Narazie szeroka publiczność wiedeńska kochająca swą operetkę w całej pełni korzysta z dobrego teatru i taniej kolacji, którą spożywa na miejscu.

Spokanie.



Pinczerek: — Jak pani się nie kępuje wystawiać swe długie nogi na widok publiczny, przecież teraz moda każe znowu zakrywać nogi.

CZY ISTNIEJE ZIMNE ŚWIATŁO? Lampy z bakterij.

Wystarczy spojrzeć na fosforyzującego żuczka na świecącego robaczka świętojańskiego — pierwszy świecący i niegrzejący ogień.

W życiu praktycznym nie znalazłmy do tychczas światła, które nie wydzielałoby ciepła. Ciepło i światło, światło i ciepło. Zdawało się, że te dwa zjawiska są od siebie nieodłączne.

Angielski chemik, prof. Haldan obliczył, że nasze lampy żarowe dają znacznie więcej światła niż nam się to wydaje, 95 procent wydzielenych jednak przez nie promieni zamienia się na energię ciepłą i marnuje się, pozostając niewidoczną dla ludzkiego oka. Nawet najlepsza, najoszczędniejsza żarówka marnuje

wiele energii świetlonej

Od samego początku naszej cywilizacji obserwujemy zresztą to zjawisko: światło nigdzie nie występuje samo, zawsze towarzyszy mu ciepło. Tak było już wtedy, kiedy człowiekowi udało się po raz pierwszy rozpaść ogień.

Wzór zimnego światła dała człowiekowi, mądrzejsza od niego przyroda.

Laboratorium elektryczne w Ameryce w Shenectady od dłuższego już czasu pracuje nad wydarciem przyrodzie tej tajemnicy. Obecnie udało się podobno inżynierowi Boltonowi, pracującemu w tem laboratorium wynaleźć sposób wytwarzania zimnego światła.

Specjalnej komisji ekspertów zdemontowała niedawno już Balton skonstruowaną przez siebie lampę, która daje bardzo jasne światło i nie wydziela zupełnie ciepła.

Zimne światło świecących bakterij posłużyło już zresztą niejednemu raz za przykład uczonym chemikom i elektrykom.

Profesor Molisch np. skonstruował przy pomocy świecących bakterij lampę, dającą zupełnie zimne światło. Toż samo udało się francuskiemu uczonemu profesorowi Foul'ni, który oświetlił sale paryskiego Instytutu Oceanicznego całym szeregiem lamp bakteryjnych.

Dziś więc jesteśmy znacznie bliżej tajemnicy zimnego światła, niż kiedykolwiek.

Straszliwe widmo głodu grozi sowieckim miastom i wsiom.

W imieniu międzynarodowego komitetu pomocy dla głodujących w Rosji arcybiskup wiedeński kardynał Innitzer, ogłosił odezwę, w której w związku ze zbliżającym się przedawkiem zwraca uwagę całego świata na straszliwe widmo głodu, zagrażające nieszczęsnej ludności w Sowietach. O tem, że tysiące ludzi w Sowietach głodują, żywiąc się korzeniami, kora, padli i t. p. nikt już dzisiaj nie wątpi zbyt liczne bowiem opowiadania naczynych świadków potwierdziły tę prawdę. Zresztą sam rząd sowiecki przyznaje w swym dekrete z dnia 23 grudnia ub. r., iż sytuacja jest nader krytyczna. W dekreście tym, w którym jest mowa o wydziałaniu zboża i nasion dla Lichozów, po raz pierwszy czerwoni władcy

Rosji stwierdzają „grozę sytuacji żywnościowej”. Czyż mają wrócić znowu te straszne dni wiosny 1933 roku, gdy setki nieszczęsnych i niewinnych ludzi w najokropniejszych męczarniach umierały z głodu,

gdy wsie całe i miasteczka zamieniały się w cmentarzyska na Ukrainie, tej „mlekiem i miodem płynącej” krainie, w krajach nadwołżańskich słynnych ze swej zasobności i na północy Kaukazu, zawsze bogate w czasach przedwojennych?

Kardynał Innitzer kończy swą odezwę gorącym apelem do wszystkich tych, którzy mają „choć trochę wspaniałostki i litości w sercu”, by odpowiedzieli nań ofiarnością i hojnością.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

Odbito w drukarni Władysława Stypulkowskiego w Łodzi Piotrkowska 195 (Zwłoki dawniej Karola 2).

Za redakcję odpowiada: Roman Furmański. Za wydawnictwo odpowiada: Władysław Stypulkowski.

Redaktor naczelny: Franciszek Probst.